PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA /

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE

TRANSPARENCIA PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL

ESTADO DE TAMAULIPAS

24/04/2024 17:35:01 PM

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacién, con los siguientes datos:

Folio: 280527624000063
Fecha de presentacion 25/04/2024
Nombre del solicitante:

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

A quien corresponda:

Solicitar el nimero de solicitudes que este H. Instituto ha recibido, para proteccion (seguridad) a
candidatos a un cargo publico, en el actual proceso electoral y de qué partidos son.

¢ Cuantas de estas solicitudes han sido aprobadas?

¢ Cudl es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de proteccion a las o los candidatos?
¢Cudles es la proteccion que le brindan a las, y a los candidatos (Pulsera con botén de auxilio,
elementos de policia, coches)?

En el caso de las pulseras ¢ Cual es el tiempo estimado en recibir atencién el candidato?

Informacion solicitada:

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud sera
atendida en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacion. Ademas, se
precisaréa el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.
Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias méas cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de

su vencimiento. No podran involucrarse como causales de ampliacién del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendré por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD
1) Respuesta a su solicitud: 20 dias habiles 24/05/2024

2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 03/05/2024

3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién:
30 dias habiles 07/06/2024
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Solicitud: UT/SIP/062/2024
Folio: 280527624000063
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 24 de mayo de 2024
C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito de fecha 25 de abril del presente
afio, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, recayéndole el
namero de folio 280527624000063 por el cual solicita de este Instituto:

“Solicitar el numero de solicitudes que este H. Instituto ha recibido, para
proteccién (seguridad) a candidatos a un cargo publico, en el actual
proceso electoral y de qué partidos son.

¢ Cuantas de estas solicitudes han sido aprobadas?

¢ Cudl es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de proteccion
a las o los candidatos?

.Cudles es la proteccion que le brindan a las, y a los candidatos (Pulsera
con botén de auxilio, elementos de policia, coches)?

En el caso de las pulseras ¢;Cual es el tiempo estimado en recibir atencion
el candidato?”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas; y en apego al principio de maxima
transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/176/2024 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud al Jefe de la Oficina
de Presidencia del IETAM, con la finalidad de que proporcionaran la informacion
requerida y que obra en su archivo.

A través del oficio PRESIDENCIA/1853/2024, el Jefe de la Oficina de
Presidencia, remitié su respuesta en los siguientes términos:

“En ese tenor, de una busqueda minuciosa de la informacion en cita, en la Oficina
de Presidencia del Instituto Electoral de Tamaulipas, se cuenta con la siguiente
informacién, conforme obra en los archivos:

1.  Solicitar el nimero de solicitudes que este H. Instituto ha recibido,

para proteccion (seguridad) a candidatos a un cargo publico, en el actual
proceso electoral y de qué partidos son.

En respuesta a lo anterior, a la fecha de respuesta se han recibido 39
solicitudes de seguridad de candidaturas, por diversos partidos politicos y
candidaturas independientes, los que se describen en la siguiente tabla:
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Partido Politico/Candidatura Niamero de
Independiente solicitudes

Partido Acciéon Nacional 6
Partido Revolucionario Institucional 1
Partido de la Revolucion Democratica 12
Partido del Trabajo 1
Movimiento Ciudadano
Morena 9
Candidaturas Independientes 3
Total 39

2. ;Cuéntas de esas solicitudes han sido aprobadas?

Respuesta: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 244 de la Ley
Electoral del Estado de Tamaulipas, el presidente o presidenta del Consejo
General podra solicitar a las autoridades competentes, los medios de seguridad
personal para los candidatos y candidatas que lo requieran, desde el momento
en que de acuerdo con los mecanismos internos de su partido politico se
ostenten con tal caracter, sin embargo, no existe disposicién legal que establezca
la necesidad de aprobar dichas solicitudes.

3. ¢Cual es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de
proteccion a las o los candidatos?

Respuesta: Por cuanto hace a las atribuciones constitucionales, legales y
reglamentarias que rigen la actuacion de este 6rgano electoral local, no se prevé
algun criterio o procedimiento para aprobar los medios de seguridad personal
para los candidatos y candidatas que lo requieran.

4. ;Cuél es la proteccion que le brindan a las, y a los candidatos
(Pulsera con botén de auxilio, elementos de policia, coches)?

Respuesta: Esta autoridad administrativa electoral de caracter local no tiene
atribuciones de brindar proteccion a las candidaturas, Unicamente solicita a las
autoridades competentes, los medios de seguridad personal para los candidatos
y candidatas que lo requieran y corre a cargo de las instancias en materia de
seguridad el brindar los referidos medios de proteccion.

5. En el caso de las pulseras ;Cual es el tiempo estimado en recibir
atencién el candidato?

Respuesta: Esta autoridad electoral local no tiene atribuciones de brindar
proteccion a las candidaturas, Unicamente solicita a las autoridades
competentes, los medios de seguridad personal para los candidatos y candidatas
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que lo requieran y corre a cargo de las instancias en materia de seguridad el
brindar los referidos medios de proteccion.”

Una vez analizado el contenido de la respuesta proporcionada por el Jefe de
la Oficina de Presidencia, es dable concluir que, se da respuesta a lo solicitado en
relacién a la informacién solicitada de este Instituto Electoral Local del Estado de
Tamaulipas y de conformidad con lo que establece el articulo 16, numerales 4y 5
de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas, por lo que la informacion que se le proporciona es la que obra en los
archivos de este Instituto.

(1]

4. La informacién publica se proporcionara con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacion publica
no comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante...”

Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y encontrandose apegado a
derecho, remitase el presente acuerdo al solicitante. -

E| Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarle
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de

Tamaulipas.

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



+ UNIDAD DE TRANSPARENCIA
IETAM | INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

U —

e ———————— e ——

Oficio No. UT/176/2024
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 24 de abril 2024

LIC. RICARDO FLORENCIO GARCIA PEREZ
JEFE DE OFICINA DE PRESIDENCIA
PRESENTE

Estimado Licenciado

Por medio del presente, le envi6 una solicitud de informacién, presentada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion

Folio Interno IETAM
UT/SIP/062/2024

Folio Plataforma Nacional de Transparencia
280527624000063

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado en la solicitud anexa,
por lo cual, se solicita de respuesta en un término de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su materia. (Art. 151 numeral 1
LTyAIPET)

Excepcionalmente, podré ampliarse el plazo del vencimiento de Ia solicitud hasta por diez dias mas, siempre y cuando
existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele
al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccién IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Deberé remitirse la informacion en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya est4 disponible al ptblico en medios
impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo de

unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostética de la misma, a fin de estar en
posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin oftro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida.
T AENE ﬁ*ﬁ"?a’g?’FETAM
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LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
"TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

UNIDAD DE TRAHSPARENCIA

R e

Reviso y NMDLR
Valido

Taboro | YBCW < Tamaulinas Decida &




e A & A

INSTITAITO FLECTORM DF TAMALY BPAS

OFICIO No. PRESIDENCIA/1853/2024
]S 00 Cd. Victoria, Tamaulipas, a 24 de mayo de 2024

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
PRESENTE

Por medio del presente me permito dar cumplimiento a lo solicitado por Usted, mediante oficio No.
UT/176/2024, de fecha 24 de abril del afio en curso y recibido en la misma fecha, relacionado con la
solicitud de informacion con folio de Plataforma Nacional de Transparencia 280527624000063 y folio
Interno IETAM, UT/SIP/062/2024, que consiste en:

« . Solicitar el ndmero de solicitudes que este H. Instituto ha recibido, para proteccién (seguridad) a
candidatos a un cargo publico, en el actual proceso electoral y de qué partidos son.

¢ Cuéntas de estas solicitudes han sido aprobadas?

£ Cuél es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de proteccion a las o los candidafos?

¢ Cuél es la proteccién que le brindan a las, y a los candidatos (Pulsera con botén de auxilio, elementos

de policia, coches)?
En el caso de las pulseras ¢ Cuél es el tiempo estimado en recibir atencién el candidato?...

£

En ese tenor, de una busqueda minuciosa de la informacion en cita, en la Oficina de Presidencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas, se cuenta con la siguiente informacion, conforme obra en los

archivos:

1. Solicitar el numero de solicitudes que este H. Instituto ha recibido, para proteccion
(seguridad) a candidatos a un cargo publico, en el actual proceso electoral y de qué partidos
son.

En respuesta a lo anterior, a la fecha de respuesta se han recibido 39 solicitudes de seguridad de
candidaturas, por diversos partidos politicos y candidaturas independientes, los que se describen en la

siguiente tabla:
Partido Accion Nacional 6
Partido Revolucionario Institucional 1
Partido de la Revolucién Democratica 12
Partido del Trabajo 1
Movimiento Ciudadano 7
Morena 9
Candidaturas Independientes 3
Total 39
Tel. (834) 315.12.00, 800.849.4358 Instituto Electoral de Tamaulipas

www.ietam.org.mx Morelos 501 Ote. Centro, C.P. 87000, Cd. Victoria, Tamaulipas.
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2. ;Cuéntas de esas solicitudes han sido aprobadas?

Respuesta: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 244 de la Ley Electoral del Estado de
Tamaulipas, el presidente o presidenta del Consejo General podra solicitar a las autoridades
competentes, los medios de seguridad personal para los candidatos y candidatas que lo requieran,
desde el momento en que de acuerdo con los mecanismos internos de su partido politico se ostenten
con tal caracter, sin embargo, no existe disposicion legal que establezca la necesidad de aprobar
dichas solicitudes.

3. ;Cuél es el criterio o procedimiento para aprobar la solicitud de protecciéon a las o los
candidatos?

Respuesta: Por cuanto hace a las atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias que rigen la
actuacion de este 6rgano electoral local, no se prevé algun criterio o procedimiento para aprobar los
medios de seguridad personal para los candidatos y candidatas que lo requieran.

4. ;Cuél es la proteccién que le brindan a las, y a los candidatos (Pulsera con botén de auxilio,
elementos de policia, coches)?

Respuesta: Esta autoridad administrativa electoral de caracter local no tiene atribuciones de brindar
proteccién a las candidaturas, Unicamente solicita a las autoridades competentes, los medios de
seguridad personal para los candidatos y candidatas que lo requieran y corre a cargo de las instancias
en materia de seguridad el brindar los referidos medios de proteccion.

5. En el caso de las pulseras ¢ Cuél es el tiempo estimado en recibir atencién el candidato?

Respuesta: Esta autoridad electoral local no tiene atribuciones de brindar proteccién a las
candidaturas, unicamente solicita a las autoridades competentes, los medios de seguridad personal
para los candidatos y candidatas que lo requieran y corre a cargo de las instancias en materia de
seguridad el brindar los referidos medios de proteccion.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto en el articulo 146, numeral 1, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, en relacién con el diverso 19 ibidem.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

% IETAl\;iEn Tamallipas Todo

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
PRESID

C | A= RICARDO FLORENCIQ/GARCIA PEREZ

JEFE DE OFICINA DE LA\PRESIDENCIA

DEL IETAM
C.c.p.- Lic. Juan José G. Ramos Charre, Consgjero Presidente del Instituto Electoral de Tamaulipas. Para su conocimiento
C.c.p.- Archivo.
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